
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 19.05.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 

 

DEPARTAMENTO DE OUTORGA E PÓS-OUTORGA 
 

PORTARIA MCOM Nº 5.293, DE 16 DE MAIO DE 2022 

 

 O DIRETOR DE OUTORGA E PÓS-OUTORGA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo § 2º, do 

artigo 27, da Portaria nº 141, de 22 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de julho de 2020, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 01250.001772/2020-31, invocando as razões presentes da Nota Técnica nº 

4906/2022/SEI-MCOM, resolve:  

 Art. 1º Homologar a operação efetuada pela Fundação Sara Nossa Terra, executante do serviço de retransmissão 

de televisão, no município de Paranaguá, estado do Paraná, mediante a utilização dos canais 24 (vinte e quatro) e 30 

(trinta), respectivamente, analógico e digital, ambos em caráter secundário, consistente na alteração da geradora cedente 

da sua programação, que passará a ser a Fundação José de Paiva Netto, concessionária do serviço de radiodifusão de sons 

e imagens, no município de São José dos Campos, estado de São Paulo.  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 
 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 10 DE MAIO DE 2022 

 

 Nº 6.454 Processo nº 53500.038416/2022-40. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Figueira/PR. 

 

 Nº 6.455 Processo nº 53500.038417/2022-94. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Mamborê/PR. 

 

 Nº 6. 456 Processo nº 53500.038419/2022-83. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

CIDADE LTDA, CNPJ 80.583.941/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Querência do Norte/PR. 

 

 Nº 6. 457 Processo nº 53500.038423/2022-41. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Cantagalo/PR. 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 Nº 6. 458 Processo nº 53500.038424/2022-96. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Chopinzinho/PR. 

 

 Nº 6. 459 Processo nº 53500.038425/2022-31. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Icaraíma/PR. 

 

 Nº 6. 460 Processo nº 53500.038426/2022-85. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Iretama/PR. 

 

 Nº 6. 461 Processo nº 53500.038427/2022-20. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Jaguariaíva/PR. 

 

 Nº 6. 462 Processo nº 53500.038428/2022-74. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Juranda/PR. 

 

 Nº 6. 463 Processo nº 53500.038429/2022-19. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Pinhão/PR. 

 

 Nº 6. 464 Processo nº 53500.038430/2022-43. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Reserva/PR. 

 

 Nº 6. 465 Processo nº 53500.038435/2022-76. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Sengés/PR. 

 

 Nº 6. 466 Processo nº 53500.038437/2022-65. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Doutor Ulysses/PR. 

 

 Nº 6. 468 Processo nº 53500.038447/2022-09. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV 

ESPLANADA DO PARANA LTDA , CNPJ 80.242.720/0001-00, executante do Serviço de Retransmissão de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Figueira/PR. 

 

 Nº 6. 469 Processo nº 53500.038448/2022-45. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV OESTE 

DO PARANA LTDA, CNPJ 03.699.194/0001-53, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Campina da Lagoa/PR. 

 

 Nº 6. 470 Processo nº 53500.038465/2022-82. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO 

CULTURAL CELINAUTA, CNPJ 77.737.831/0001-75, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Ampére/PR. 

 

 Nº 6. 471 Processo nº 53500.038467/2022-71. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO 

CULTURAL CELINAUTA, CNPJ 77.737.831/0001-75, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Capanema/PR. 

 

 Nº 6. 472 Processo nº 53500.038468/2022-16. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO 

CULTURAL CELINAUTA, CNPJ 77.737.831/0001-75, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Coronel Vivida/PR. 

 

 Nº 6. 473 Processo nº 53500.038469/2022-61. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO 

CULTURAL CELINAUTA, CNPJ 77.737.831/0001-75, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Realeza/PR. 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

 Nº 6. 474 Processo nº 53500.038471/2022-30. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO 

CULTURAL CELINAUTA, CNPJ 77.737.831/0001-75, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Salto do Lontra/PR. 

 

 Nº 6. 475 Processo nº 53500.038472/2022-84. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO 

CULTURAL CELINAUTA, CNPJ 77.737.831/0001-75, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Renascença/PR. 

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR 

Gerente 

 

SEÇÃO III 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 

 

DEPARTAMENTO DE OUTORGA E PÓS OUTORGA  

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE OUTORGAS 

 
EDITAL Nº 81/2022/SEI-MCOM 

 

 O Coordenador-Geral de Outorgas, no uso das suas atribuições resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR a(s) 

entidade(s) abaixo relacionada(s), por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido ou sem possibilidade de entrega de 

correspondências, conforme motivos constantes das devoluções de AR Postal, para apresentação dos documentos e/ou 

esclarecimentos solicitados nos ofícios relacionados, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste 

Edital. A não manifestação da(s) entidade(s) implicará na inabilitação/indeferimento ao pedido de outorga ou mesmo na 

extinção da outorga e consequente arquivamento do processo. A documentação deverá ser remetida por meio do 

http://sistema.mc.gov.br/CADSEIWeb/pages/externo/SisCADSEI.jsf ou à Secretaria de Radiodifusão, no endereço 

Esplanada dos Ministérios - Ministério das Comunicações - Bloco "R" - Anexo - 3º Andar - Ala Oeste - CEP: 70044-900 - 

Brasília-DF. 

ALEXANDRE MIRANDA FREIRE DE OLIVEIRA BARROS 

UF LOCALIDADE Nº DO PROCESSO NOME DA ENTIDADE 
Nº DO OFICIO/NT E. 

DATA  
ASSUNTO 

MOTIVO DA 

DEVOLUÇÃO 

PR Ampére 
01250.042461/2019-

99 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA, 
CULTURAL, ARTÍSTICA E DE 

COMUNICAÇÃO DE AMPÉRE 

OFÍCIO Nº 

25533/2021/MCOM  
EXIGÊNCIA MUDOU-SE 

 

EDITAL Nº 82/2022/SEI-MCOM 

 

 O Coordenador-Geral de Outorgas, no uso das suas atribuições resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR O 

RESULTADO PRÉVIO E/OU NOVO RESULTADO PRÉVIO da fase de HABILITAÇÃO E/OU SELEÇÃO do 

processo da(s) entidade(s) abaixo relacionada(s), por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido ou sem possibilidade 

de entrega de correspondência. A interessada poderá interpor Recurso Administrativo, no prazo de 30 (trinta) dias, 

contados da data da publicação deste Edital. A não manifestação da entidade tornará o resultado definitivo. A 

documentação deverá ser remetida por meio do http://sistema.mc.gov.br/CADSEIWeb/pages/externo/SisCADSEI.jsf ou à 

Secretaria de Radiodifusão, no endereço Esplanada dos Ministérios - Ministério das Comunicações - Bloco "R" - Anexo 

Oeste - 3º Andar - Sala 307 - CEP: 70044-900 - Brasília-DF. 

ALEXANDRE MIRANDA FREIRE DE OLIVEIRA BARROS 

UF LOCALIDADE EDITAL Nº DO PROCESSO CONCORRENTES FASE SITUAÇÃO 

PR 
Pontal do 

Paraná 
82/2019 

01250.041853/2019-

31 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE COMUNICAÇÃO E 

CULTURA DE PONTAL DO PARANÁ 
Habilitação Habilitada 

   

01250.041856/2019-

74 

ASSOCIAÇÃO DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA 

CULTURAL E ARTÍSTICA DE MIRASSOL  
Inabilitada 

   

01250.042432/2019-

27 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL ARTÍSTICA E 

ECOLÓGICA DE PONTAL DO PARANÁ  
Inabilitada 

   
01250.036011/2019-
67 

UNIÃO COMUNITÁRIA PONTALENSE 
 

Inabilitada 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 4 

 


